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Úvod

Pro tuto bakalářskou práci bylo zvoleno téma zapojování veřejnosti do

rozhodování ve veřejné správě, a to hned z několika důvodů. I přesto, že Ústava

České republiky ve svém druhém článku stanovuje, že lid je zdrojem veškeré státní

moci, převládá v naší zemi zastupitelská demokracie, což znamená omezené

množství možností, jak se občan do procesu rozhodování ve veřejné správě může

zapojit.

V právním řádu České republiky i tak nalezneme některé právní nástroje,

kterými se veřejnost může zapojit do věcí veřejného zájmu a k dosažení veřejného

blaha. Tyto instituty se objevují zejména při ochraně životního prostředí

a v kapitole čtvrté v územním plánování.

Pokud uvažujeme o veřejnosti ve spojení se státní správou v širším slova

smyslu, jsme si vědomi toho, že se správním rozhodováním veřejnost potkává

každodenně v běžném životním a občanském životě.

Historicky na našem území, se státní správa, v moderním slova smyslu

začala formovat počátkem novověku, přičemž veřejnost byla v těchto počátcích

pouze pasivním objektem veřejné správy. Situace se začala měnit teprve v 18.

a zejména v 19. století. Po nástupu císaře Františka Josefa I. (2. 12. 1848) se

v průběhu několika desetiletí státní správa reformovala v moderní nástroj práva,

kde již veřejnost nebyla pouhým příjemcem svévolných rozhodnutí vládnoucí

moci, ale začala být zapojována do výkonu. Z pohledu poválečné historie, měla

veřejnost pouze omezené možnosti zásahů do rozhodování ve veřejné správě. Až

pád komunistického režimu, změna politického zřízení a postupná demokratizace

zakládala možnost zasahování veřejnosti do veřejné správy.1

Pro tuto práci bylo použito několik internetových i knižních zdrojů, ale

především byly použity zákonné úpravy či oficiální portál Ministerstva vnitra a

Ministerstva životního prostředí České republiky.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je zaměřena na základní pojmy vztahující se k zapojování veřejnosti do

rozhodování ve veřejné správě. Dále je v práci pojednáváno o teorii zapojování

veřejnosti, ve které je popsána podstata této účasti veřejnosti a důvody pro zapojení

veřejnosti do rozhodování. Velká část práce je věnována územnímu plánování a

1 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Vyd. 2. Praha:

Vysoká škola ekonomická, 1998. ISBN 80-707-9753-3.
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jeho úrovním. Jsou zde popsány možnosti veřejnosti, jak se mohou podílet a

zapojovat do plánování veřejného prostoru, ve kterém žijí. V neposlední řadě jsou

v práci povrchově popsány instituty referendum, petice a shromažďování, kterými

se veřejnost může zapojit do rozhodování veřejné správy.

Praktická část je zaměřena na město Přerov a jeho problematickou dostavbu

úseku dálnice D1 Přerov-Říkovice. Je vytvořena z vyhodnocení anonymního

dotazníku, který obsahuje otázky orientované na účast dotčené veřejnosti stavbou

dálnice. Dotazník vyplnilo 359 respondentů a přispěli tak svými názory. Cílem

anonymního dotazníku bylo zjistit, zda dotčená veřejnost má povědomí o formách,

kterými se může zapojit do rozhodování o dostavbě chybějícího úseku dálnice D1.

Zapojení veřejnosti do rozhodování je z mého pohledu důležitou součástí

demokratického státu svým přínosem demokracie či kontrolou veřejné správy.

O situaci v současné době jsem se pokusil pojednat v této práci.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Veřejná správa

V této bakalářské práci je často užíváno hned několik právních pojmů, které

je na místě definovat. Počet definic pojmů je rozsáhlý a jednotliví autoři vysvětlují

tyto pojmy odlišně. Především pojem veřejná správa se zdá být komplikovanější,

neboť ho autoři definují jinak a s patřičnými rozdíly. Lze tedy říct, že neexistuje

jedna univerzální definice veřejné správy.

Pojem veřejná správa je tvořen ze dvou slov, veřejná a správa, které jsou

jakýmsi pojmovým základem a po jeho rozdělení z nich lze lépe vyjádřit význam.

Správu v obecném smyslu vymezil J. Pražák jako „činnost nesoucí se za trvalým

účelem řídit ty které záležitosti“. Veřejná správa se vyznačuje tím, že je vykonávána

ve veřejném zájmu.2

Veřejnou správu je možné definovat v materiálním pojetí a formálním pojetí.

V prvním případě materiálního pojetí, jde o konkrétní činnost, kterou vykonává

veřejná správa a není činností zákonodárnou ani soudní, ve druhém formálním

pojetí je chápána jako instituce (organizace, úřad), která správu vykonává.

Vymezení pozitivní sebou přináší nedostatky definic jako přílišná všeobecnost,

abstraktnost a neúplnost. Negativní vymezení je méně problémové, vyjadřuje co

veřejná správa není a opírá se o snadnější definování moci zákonodárné a soudní.3

„Veřejná správa je jedním z rozhodujících faktorů zajištění vnější

ekonomické a sociální konkurenceschopnosti české společnosti.“4

1.2 Rozhodování

Rozhodování je procesem, ve kterém se jedná o vědomý výběr v konkrétní

situaci rozhodujícím subjektem ze dvou a více možností. Při rozhodování nemusí

subjekt vždy nutně rozhodovat o sobě samém nebo svých možnostech, ale může

rozhodovat o jiných subjektech. Tím se vyznačuje autoritativní subjekt, typický pro

veřejnou správu. Podmínkou rozhodování je vždy během jeho procesu existence

alespoň dvou variant, postupů nebo činností. V procesu rozhodování je podstatnou

náležitostí vyhodnocení daných variant a alternativ podle jejich možných účinků,

2ENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. Praha: CH. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-

624-1. s. 1-3.
3 HENDRYCH, pozn. 1, s. 3
4 LOUDA, Tomáš, Jiří GROSPIČ a Lenka VOSTRÁ. Modernizace veřejné správy. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-001-2. s. 51.
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následků a realizace. Následně lze vybrat některou z možností a výsledkem procesu

je rozhodnutí.5

Klíčový je proces rozhodování také ve veřejné správě, kde vytváří

významnou a nedílnou součást společenského řízení. Jeho obecné základní znaky

ve veřejné správě jsou stabilita, pravidelnost, právní regulace, vynutitelnost

a institucionální strukturovanost, která souvisí s rozdělením pravomocí

a působností v organizaci veřejné správy. Rozhodovací systém veřejné správy je

tvořen jednotlivými subjekty rozhodování, jejich organizací, vzájemnými vztahy,

úkoly a právními prostředky. Velký vliv má na rozhodovací činnost správy i vztah

k orgánům zákonodárným a moci soudní. Nelze opomenout, že veřejná správa

může zakládat, měnit nebo rušit práva a povinnosti fyzických a právnických osob,

což je založeno na vydání rozhodnutí veřejnou správou na základě a v mezích

zákona.6

1.3 Veřejnost

Pod pojmem veřejnost je chápaná část lidu, národa nebo společnosti, která

má zájem na výsledcích ekonomických a společenských aktivit s obecným

dopadem na řešení společenského dění. Reakce veřejnosti tzv. veřejné mínění má

ve společnosti funkci sociální kontroly. V současné době může být každý jedinec

součástí veřejnosti, i když k problémům nemá žádné postavení, zájem se angažovat,

případně ani nevolí. Veřejnost je tedy část společnosti, která si uchovává právo

kontroly vůči moci a řídícím strukturám. S růstem množství problémů, které se

stávají věcí veřejnou, dochází v jeho důsledku k zvětšení širší veřejnosti.7

5SKULOVÁ, Soňa. Rozhodování ve veřejné správě. Brno: Masarykova univerzita, 1995. ISBN

80-210-1138-6. s. 36.
6 SKULOVÁ, pozn. 4. s. 37-39.
7 LINHART, Jiří. Sociologická encyklopedie [online]. Dostupné

z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Veřejnost
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2 Teorie zapojení veřejnosti

2.1 Podstata účasti veřejnosti

Podstatou zapojování veřejnosti na rozhodování ve veřejné správě je

získávání veřejného mínění, názorů, které jsou dále zpracovávány a využívány při

přípravě rozhodnutí veřejnou správou. Veřejnost vnímá každé přijaté rozhodnutí


[…]


Dluhonice. V tomto případě byla naprostá většina odpovědí 351, že nikoliv.

Z Dluhonic bylo tedy jen 8 respondentů. Dotazovaní, kteří odpověděli záporně byli

přesměrování na otázku č. 11. Ti, kteří odpověděli, že jsou z Dluhonic pokračovali

na otázku č. 10, která na tu předešlou navazovala. Respondenti v ní byli dotazováni,
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zda se účastnili veřejného jednání k záměru dostavby D1. Z 8 tázaných odpověděli

3, že se zúčastnili a zbylých 5 odpovědělo záporně.

Poslední otázka tohoto dotazníku byla položena myslí-li si respondenti, že

mají dostatečné množství možností, jak se zapojit a podílet se na plánování a

rozhodování o důležitých záměrech staveb. V této otázce označila většina

respondentů odpověď „ne“, a to 283. Zbylých 76 respondentů označilo odpověď

„ano“.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce je představení možností zapojení veřejnosti do

rozhodování veřejné správy pro případné čtenáře, především laickou veřejnost.

Práce by tedy měla zejména podrobněji vysvětlit čtenáři fungování územního

plánování, jednotlivou participaci občanů a mimo jiné seznámit jej s pojmy, jako

veřejná správa, rozhodování či veřejnost.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část obsahuje zmíněné pojmy, které jsou v této části vysvětleny, dále je pojednáno

o podstatě a důvodech takového zapojení veřejnosti. Největší část práce je

věnována územnímu plánování, jeho úrovních a možnostech občanů se na něm

účastnit. V neposlední řadě, je povrchově představeno referendum, právo petiční a

právo shromažďovací

Praktická část je zaměřena na nelehkou situaci okolo dostavby úseku dálnice

D1 Přerov-Říkovice. Kdy v této části práce je charakterizováno město Přerov,

popsán současný stav dostavby tohoto úseku. Praktickou část dále tvoří text, který

byl vytvořen na základě anonymního online dotazníku a odpověďmi na něj.

Dotazníku se účastnilo 359 respondentů. Dotazník byl tvořen otázkami, které

zjišťovaly, zda respondenti mají povědomí a zájem na klíčové stavbě, zda znají

nástroje k zapojení se a ovlivnění takovýchto stavebních záměrů a v poslední řadě,

myslí-li si, že možností, jak se zapojit a ovlivnit stavební záměr je dostatečný.

Z výsledku dotazníku, lze dovodit, že respondenti vědí o zásadním

stavebním záměru dostavby dálnice D1 a zajímá je její vývoj. Soudní a správní

rozhodnutí týkající se této dostavby však dotazovaní znají pouze z médií tj.

Přerovské noviny a TV Přerov. Z odpovědí na otázku znalosti možného zapojení

prostřednictvím připomínek a námitek, vyplývá, že respondenti nemají znalost o

těchto možnostech. Z dalších odpovědí dotazovaných, ale lze vyčíst, že mají zájem

na této dostavbě, ale neví jakým způsobem ji ovlivnit a zapojit se do rozhodování

o ni.

Lze konstatovat, že možnosti zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné

správy je omezené a má množství nedostatků.

Tuto bakalářskou práci dopisuji v době, kdy vláda České republiky přijala

rozhodnutí o karanténě kvůli COVID-19 pro celé území státu. Jde o jedinečnou

a neopakovatelnou situaci správního rozhodování s širokým zapojením veřejnosti.

Tato unikátní situace i z hlediska správního rozhodování si zaslouží samostatné

pojednání. Nyní je ještě příliš brzy na hodnocení a jakékoliv závěry, a to zejména
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proto, že jsme přímými účastníky současného dění. Veřejnost se v současné době

zapojuje přímou pomocí, jako je např. šití roušek, pomoc při rozvozu potravin,

ochranných pomůcek, za to všem patří velký dík.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o tématu zapojování veřejnosti do

rozhodování ve veřejné správě. Bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních

kapitol, ve kterých jsou podrobně popsány jednotlivé procesy rozhodování. V práci

se zabývám vymezením pojmů veřejná správa, rozhodování a veřejnost. Dále se

věnuji ústavnímu a mezinárnodnímu právnímu základu tohoto zapojování

veřejnosti a také detailně popisuji proces územního plánování v České republice.

V práci rovněž pojednávám o účasti veřejnosti při referendech, shromažďování a o

právu petičním.

Summary

This bachelor thesis talks about sharing the decisions about public

administration with public. This work is split into six main chapters in which are

described particular processes of deciding. In my work I deal with clarification of

public administration, decision and public. Furthermore, I work with constitutional

and international legal basis of this deciding of public. I also describe proces of

special planning in Czech Republic with many details. Finally I cope with

participation of public during referendums, gathering and petition law.
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Prameny

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 22/2004 Sb., o místní referendu a o změně některých zákonů.

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 85/2000 Sb., o právu petičním, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu a o změně některých zákonů.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

ve znění pozdějších předpisů.
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