ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Černošek

Název práce: Zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy dosti okrajově a celkem povrchně. Autor odkrývá cíl práce až v samotném závěru, kdy konstatuje, že měl za cíl představit možnosti zapojení veřejnosti do rozhodování veřejné správy pro případné čtenáře, především laickou veřejnost. Práce měla zejména „vysvětlit čtenáři fungování územního plánování, jednotlivou participaci občanů a mimo jiné seznámit je s pojmy veřejná správa, rozhodování či veřejnost“. Cíle práce byly naplněny jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bylo-li autorem zvoleno téma bakalářské práce „Zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy“, mělo by toto téma být nesporně i základem a tématem drtivé většiny textu bakalářské práce. Zde je však nutno konstatovat, že tomu tak není. Po úvodu, ve kterém autor sám příliš nerozlišuje v pojmech veřejná správa, státní správa a samospráva, navazuje kapitolou první, kde bohužel patřičně nevysvětluje žádný z pojmů, které si dal za cíl. Pojem veřejná správa není vysvětlen de facto vůbec a zásadně tak chybí čtenáři (kterým má být dle autora laik) vůbec vodítko, co sám autor tímto pojmem myslí a v jakém smyslu jej užívá ve své práci. Pojem veřejnost shrnul autor jednoduše výtahem z elektronické sociologické encyklopedie, kde ovšem Jiří Linhart poskytuje výrazně širší vysvětlení daného pojmu a danou zkratku autora práce nelze hodnotit jako příliš zdařilou. Kapitola druhá (cca 2 strany textu) sice pojednává alespoň částečně o účasti veřejnosti na rozhodování ve veřejné správě, ale dle názoru oponenta zcela z opačné strany uchopení daného tématu. Tato kapitola hovoří o motivaci a dalších aspektech „rozhodujícího“ (tedy veřejné správy) na „přizvání“ veřejnosti k danému rozhodování. Zdroji této kapitoly jsou „příručky“ jak a proč by měla veřejná správa přizvat veřejnost ke svému rozhodování, což může být zajímavým zpestřením daného tématu, ale těžko jde o základ teorie jak se veřejnost „může“ (z vlastní vůle) zapojit do rozhodování veřejné správy. Kapitola třetí začíná výčtem politických práv zakotvených v ústavním pořádku ČR a dále se krátce věnuje jen mezinárodnímu zakotvení práv spojených se životním prostředím a přechází v popis procedury vyhodnocování vlivů na životní prostředí (EIA). Kapitola čtvrtá je celá věnována územnímu plánování a tvoří největší část práce, kdy nelze upřít oprávněnost zařazení některých segmentů týkajících se účasti veřejnosti na rozhodování veřejné správy, ale přesto jde jen o velmi úzký segment možností participace veřejnosti na rozhodování veřejné správy jako takové. Až v kapitole páté se autor dostává

k samotné „účasti veřejnosti“, leč bohužel blíže nespecifikuje, na čem a přináší dosti povrchní popis místního a krajského referenda po konstatování, že „v ČR máme tři druhy referend“. Dále následují bez jakéhokoliv uvedení či zařazení popisy právní úpravy práva petičního a shromažďovacího. Kapitola šestá je praktickou částí popisující dění kolem dostavby dálnice D1 u Přerova.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo z hlediska formálního vykazuje některé vady. Zejména s poznámkovým aparátem si autor mnoho starostí nedělal. Někde chybí písmena ve jménu autora (např. str. 10). Autoři nejsou uváděni s příjmením na prvním místě. Poznámkový aparát odkazuje často pojmem „Tamtéž“ ve vícero variantách provedení (např. str. 12). Autor zcela absurdně zdvojuje odkazy na poznámky pod čarou (např. str. 29 nebo 34).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje bezesporu zajímavému tématu, ale nutno konstatovat, že zpracování tohoto tématu není uchopeno dobře a netvoří příliš logický celek. Autor práce bohužel jím vybrané téma příliš smysluplně nezpracoval. Dané téma nabízelo celou řadu možností vlastní invence a vlastních názorů, čehož autor nikterak nevyužil.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autor by měl v rámci obhajoby své práce smysluplně shrnout, jaké instituty může veřejnost užít v ČR k participaci na rozhodování veřejné správy.
- 2) Necht' autor v rámci obhajoby své práce pohovoří o aktuálně platné právní úpravě celostátního referenda, když tvrdí, že v ČR máme tři druhy referend.
- 3) Jakou právní závaznost či vymožitelnost vůči adresátovi nese institut petice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Datum:

Podpis: